
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Terça-feira •  04 de abril de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 628

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A n t ô n i o  S a n t o s  L o p e s

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DA PRESIDÊNCIA .............................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 280/2023) ................................................................................... 2
EDITAL  (Nº 002/2023) ..................................................................................... 4



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 628

- 2 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DA PRESIDÊNCIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 280/2023)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18, Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 

DECRETO Nº 280, DE 03 DE ABRIL DE 2023 

 

“DÁ NOVA REDAÇÃO AO DECRETO No 275 DE 24 DE 

MARÇO DE 2023, QUE DISPÕE SOBRE O REGIME DE 

TRANSIÇÃO PARA A INTEGRAL E EXCLUSIVA 

APLICABILIDADE DA LEI FEDERAL No 14.133, DE 1o DE 

ABRIL DE 2021, QUE INSTITUIU NOVO REGIME DE 

LICITAÇÕES E CONTRATOS, E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, ESTADO DA BAHIA , 

no uso de suas atribuições legais e as que lhe conferem o Regimento Interno desta Casa, e, 

 

CONSIDERANDO a publicação da Medida Provisória no 1.167 de 31 de março de 2023, que altera a 

Lei Federal no 14.133/2021 para prorrogar a possibilidade de uso da Lei no 8.666, de 21 de junho de 

1993, da Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos art.1o a art.47-A da Lei no 12.462, de 02 de agosto 

de 2011, até 29 de dezembro de 2023;  

 

CONSIDERANDO o previsto nos art.1o, art.2o, e parágrafo único, art.3o, e art.6o do Decreto Legislativo  

no 275, de 24 de março de 2023. 

 

D E C R E T A: 

 

 Art. 1º  O Decreto Municipal no 275, de 24 de março de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art.1o Que A Câmara Municipal de São Francisco do Conde, até 29 de dezembro de 

2023, poderá optar por licitar ou contratar de acordo com a disciplina constante da Lei 

Federal no 10.520, de 2002, e da Lei no 8.666, de 1993, ou pelas normas definidas na 

Lei Federal no 14.133, de 1o de abril de 2021, devendo a opção ser indicada 

expressamente no edital ou no aviso ou instrumento de contratação direta. 

 

Art. 2o Fica estabelecido que a fase interna dos procedimentos administrativos 

licitatórios disciplinados pelo regime da Lei Federal no 10.520, de 2002, e da Lei no 

8.666, de 1993, bem como as contratações diretas regidas pela ela, só poderão ser 

iniciadas até 29 de dezembro de 2023; 

 



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 628

- 3 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18, Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 

Art.3o Nas licitações cuja fase interna tenham sido autorizadas por ato de autoridade 

máxima competente até 29 de dezembro de 2023, o respectivo contrato, ainda que 

assinados após esta data, e toda a sua vigência, serão regidos pelas regras da 

legislação que expressamente foi indicada no respectivo instrumento convocatório, na 

forma prescrita pelo art. 191 parágrafo único, da Lei Federal no 14.133, de 2021.  

 

Art. 6o. As adesões as Atas de Registro de Preços poderão realizar-se somente se 

autorizadas até ao dia 29 de dezembro de 2023 por Autoridade Competente sem 

prejuízo da demonstração formal da vantajosidade da adesão e da adequação e 

compatibilidade das regras e das condições estabelecidas no certame que originou a 

ata de registro de preços com as necessidades e as condições determinadas na etapa 

de planejamento da contratação.” 

 

Art. 2 º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 

retroagindo seus efeitos ao dia 31 de março de 2023. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São Francisco do Conde - Bahia, em 03 de abril de 

2023. 

 

ANTÔNIO SANTOS LOPES 

PRESIDENTE 

 



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 628

- 4 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EDITAL (Nº 002/2023)

QE SÃO ro 

ar elo * 
a g A ma m , é da Câmara Municipal de São Francisco do Conde - Ba 
A 2 

og à CRE EDITAL Nº 002/2023 
1561 

Torna pública a disponibilidade das 
contas do Poder Executivo relativas ao 
exercício de 2022. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DO CONDE, no uso da atribuição que lhe confere o art, 28, incisos IV e V, da Lei Orgânica Municipal e para cumprimento do disposto no art 8º, 8 32, da Resolução TCM nº 220/92, 

FAZ saber que, a partir do dia 31 de março de 2023, estarão à disposição dos munícipes, comprovadamente contribuintes, conforme estabelecido pelas Constituições Federal (art. 31, 8 32) e Estadual (art. 63, 88 12 e 22)e Lei Complementar nº 06/91 (art. 54, parágrafo único), as contas anuais do Poder Executivo, referentes ao exercício financeiro de 2022, na Secretaria da Câmara, em horário de expediente das 08:00hs às 14:00hs, para exame, apreciação e questionamentos, até o dia 31 de junho do ano em curso. 

A VISTA ELETRONICA, de acordo com as Resoluções nº 1338/2015, 1340 e 1341/2018 do Tribunal de Contas Dos Municípios — TCM, das contas encontra-se em forma digitalizadas em PDF no endereço eletrônico: e.tem.ba.gov.br/epp/consulta/listview.seam. 

E, para que chegue ao conhecimento de todos, a fim de que não se a legue ignorância, vai o presente Edital publicado e divulgado na forma da Lei. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, em 31 de março de 2023. 

Antônio Santos Lopes 
Presidente 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18, Centro, São Francisco do Conde — Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 628

- 5 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

, Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO - SEFAZ 

4 de Abril de 2023 
SEFAZ - Gabinete do(a) Secretário(a) - OFÍCIO Nº 27/ 2023 
São Francisco do Conde - Bahia 
Assunto: ENCAMINHA RECIBO DE ENTREGA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL 2022 

. Excelentissimo Senhor Presidente, 

Cumprindo o quanto determina a legislação, estamos encaminhando o RECIBO DE ENTREGA DA PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DO EXERCICIO 2022, transmitida na data de 03 de abril de 2023, ao Tribunal de Contas dos Municipios-TCM/BA. 

e Governo - Código de Recebimento Eletrônico nº 115802/2023 
e Gestão Saúde - Código de Recebimento Eletrônico nº113801/2023 e Gestão Educação - Código de Recebimento Eletrônico nº1 13812/2023 

Atenciosamente, Ti) 

[[) 
JEROLINO MASVARENHAS SANTANA 

> SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL 

EXMº SR 
| ANTÔNIO SANTOS LOPES 

PRESIDÊNCIA o 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
Rua Barão do Rio Branco - Centro 
São Francisco do Conde, Bahia, Brasil. 
43.900-000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
Rua do Asfalto, s/n - Centro - São Francisco do Conde - Ba. 

CEP: 43.900-000, E-mail: sefaz(Mpmsfc.ba.gov.br 
Telefone: (71) 3651-8080



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 628

- 6 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

T' Cc M Tribunal de Contas dos Municípios 
| 

do Estado da Bahia 

RECIBO DE ENTREGA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

CÓDIGO DE RECEB NTO ELETRÔNICO Nº 115802/2023 
PERIODICIDADE! Anual 

COMPETÊNCIA: 202 

UNIDADE JURISDICIONADA: Prefeitura Municipal de SAO FRANCISCO DO CONDE | “TIPO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: Governo 

RECEBEMOS ATRAVÉS DO SISTEMA DE PROCESSO ELETRÔNICO DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DA BAHIA (e-TCM), NESTA DATA, 
A PRESTAÇÃO DE CONTAS DA UNIDADE JURISDICIONADA ACIMA IDENTIFICADA. 

Data do envio: 03/04/2023 

Hora do envio: 19:12 

Responsável pelo envio: ELIANE MARIA DE OLIVEIRA SOUZA 

As seguintes informações e documentos foram enviados: 

FRANCISCO DOS SANTOS! a 
DOS SANTOS | E E . o [ssisreessss E Contador o o E 

CONCILIACAO CONTA CORRENTE PMSFC PARTE 1.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
CONCILIACAO CONTA CORRENTE PMSFC PARTE 2.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
CONCILIACAO CONTA CORRENTE PMSFC PARTE 3.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
CONCILIACAO CONTA CORRENTE PMSEFC PARTE 4.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
CONCILIACAO APLICACAO PMSFC PARTE 1.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
CONCILIACAO APLICACAO PMSFC PARTE 2.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 628

- 7 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PROC Nº 1197.2022 CANC IPTU. pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
PROC Nº 1702.2022 PRESC. IPTU.pdf 

ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
PROC Nº 2898.2021 CANCELAMENTO. IPTU.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
PROC Nº 4296.2021 CANC. IPTU.pdf 

ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

. 
FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 

PROC Nº 5707.2022 CANC. TFF. pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS ! - Contador 
PROC Nº 7421.2022 STEMV SERVIÇOS pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
PROC. Nº 6972.2022 REVISÃO DE IMOVEL. pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
PROCESSO 2735.2017 CANCELAMENTO IPTU.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
: Nº 6791.2022 CANCELAMENTO TOURINHO PUBLICIDADE .pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
PROC Nº 2421.2022 CANCELAMENTO LOCASERV ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - LOCADORA. pdf 

Prefeito/Presidente 
X 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
PROC Nº 2448.2022 CANCELAMENTO IDEAL CONTRUÇÃO pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
Relação de Bens Adquíridos no Exércício e Certidão dos Bens ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - Patrimoniais.pdf 

Prefeito/Presidente 

OFICIO Nº 031.2023 ANUAL TCM.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - . 
Prefeito/Presidente 

DECLARAÇÃO DE BENS DO GESTOR PMSFC.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

DECLARAÇÃO ENCAMPAÇÃO, pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
OFICIO Nº 032.2023 ANUAL CÂMARA .pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS ALCANÇADOS. pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 628

- 8 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PUBLIC DECRETO ALT QDD Nº 61 - AGO.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO ALT QDD Nº 67 - SET.pdf | ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO ALT QDD Nº 69 - SET pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO ALT QDD Nº 79 - OUT.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO ALT QD Nº 87 - OUT.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO ALT QDD Nº 93 - NOV.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente - 

: 
PUBLIC DECRETO ALT QDD Nº 100- NOV.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO ALT QDD Nº 105 - DEZ.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO ALT QDD Nº 1000- JUL.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC. LEI Nº 686.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC. LEI Nº 680.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente : ; 

PUBLIC. ESPECIAL Nº 60 - AGO.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC. ESPECIAL Nº 85 - OUT pdf ANTÓNIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente “ 

PUBLIC DECRETO SUPERAVIT Nº 07 - JAN.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO SUPERAVIT Nº 08 - FEV.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO SUPERAVIT Nº 23 - MAR.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO SUPERAVIT Nº 37 - MAI pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO SUPERAVIT Nº 43 - JUN.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO SUPERAVIT Nº 46 - JUN.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO SUPERAVIT Nº 53 - JUL.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO SUPERAVIT Nº 54 - JUL ( Rep).pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO SUPERAVIT Nº 54 - JUL.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO SUPERAVIT Nº 57 - JUL ( REP).pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 628

- 9 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 17 - FEV.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON .- 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 20 - MAR.paf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
o Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 06 - JAN.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

| PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 98 - NOV.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 101 - NOV.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON -' 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 102 - NOV.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
. Prefeito/Presidente . 

PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 103 - NOV.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 106 - DEZ.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 108 - DEZ.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 114 - DEZ.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente . 

PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 21 - MAR .pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente Ejs 

PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 27 - ABR pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente “erga 

PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 28 - ABR.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 
PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 34 - MAI.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 
PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 36 - MALpdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 
PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 38 - MAI.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 
PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 42 - JUN.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 
PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 45 - JUN - OP.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 
PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 48 - JUN.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 
PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 50 - JUN.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 
PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 52 - JUL.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 
PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 56 - JUL.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 
PUBLIC DECRETO SUPLEMENTAR Nº 59 - JUL.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 628

- 1 0 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

relDemonstrativoAberturaCredAdicSuplFonte, pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
relDemonstrativoAberturaCredadicEspeciaisFonte, pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
relDemonstrativoAlteracaoQuadroDetalhamentoDespesa pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - | 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
São Francisco do Conde RGF 1º Quadr.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 
| São Francisco do Conde RGF 2º Quadr.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 
- 

São Francisco do Conde, RGF 3º Quadr. pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

São Francisco do Conde RREO 1º Bim.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

São Francisco do Conde RREO 2º Bim,pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

São Francisco do Conde RREO 3º Bim.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

São Francisco do Conde RREO 4º Bim.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

São Francisco do Conde RREO 5º Bim.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

São Francisco do Conde RREO 6º Bim.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

PARECER DO CONSELHO DE SAÚDE. compressed.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 
; CERTIDÃO DA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

IEGM 2022 - CIDADES PROTEGIDAS - SESCOP .pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

IEGM 2022 - GOVERNANÇA DE T.|. - SEAD.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

IEGM 2022 - ÍNDICE DA EDUCAÇÃO - SEDUC. pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

IEGM 2022 - ÍNDICE DE MEIO AMBIENTE - SEAP E SEINFMA.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

IEGM 2022 - ÍNDICE DE SAÚDE - SESAU.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

IEGM 2022 - ÍNDICE PLANEJAMENTO - SEFAZ.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

PARECER DO CONSELHO FUNDEB.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 628

- 1 1 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Anexo 07 Função, Sub-Função e Prog. por Projeto, Atividade eOp. | ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - Especial, pdf 
Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
Anexo 08 Função, Sub-Função e Programa.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
Anexo 09 Despesa por Órgãos e Funções.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
Anexo 10 Receita Orçada X Arrecadada. pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
Anexo 10 Receita Orçada X Arrecadada por Fonte.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - : 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
Anexo 11 Despesa Autorizada X Realizada.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
Anexo 16 Dívida Fundada Externa pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

. Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
Anexo 16 Divida Fundada Intema, pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
Anexo 17 Dívida Flutuante. pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
Anexo 13 Balanço Financeiro. pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
Anexo 12 Balanço Orçamentário. pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
Anexo 14 Balanço Patrimonial.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
Anexo 18 Demonstrativo das Mutações Patrimônio Líquido .pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
Anexo 15 Demonstrativo das Variações Patrimoniais.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
Anexo 19 Demonstração do Fluxos Caixa.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 628

- 1 2 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Relação Bancaria por Fonte de Recurso.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador Demonstrativo dos Restos a Pagar Não Processado por Fonte de ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - Recurso.pdf 
Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador Demonstrativo dos Restos a Pagar Processado por Fonte de ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - Recurso,pdf 
Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
Cadastro do Contador Responsável, pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador TERMO DE CONFERENCIA DE CAIXA E BANCOS PMSFC pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

DEMONSTRATIVO DE BENS IMÓVEIS 2022 pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
DEMONSTRATIVO DE BENS MÓVEIS 2022 .pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
4.divida Coelba inexixtente pdf 

ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
6.precatórios TJ BA.pdf 

ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
1.INSS e PASEP pdf 

ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
2.divida IPM.pdf 

ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
3.dívida Desenbahia.pdf 

ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 
Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
5.dívida Embasa inexistente. pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
8.precatórios TRF inexistente. pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
7.precatórios TRT BA-1-10.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
7.precatórios TRT BA-11-20.pdf ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON - 

Prefeito/Presidente 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 628

- 1 3 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

T Cc M ur oo fontas dos Municípios 

RECIBO DE ENTREGA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

CÓDIGO DE RECEBIMENTO ELETRÔNICO Nº 113801/2023 PERIODICIDADE: Anual 
COMPETÊNCIA: 2022 
UNIDADE JURISDICIONADA: Prefeitura Municipal de SAO FRANCISCO DO CONDE TIPO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: Gestão Saúde 

RECEBEMOS ATRAVÉS DO SISTEMA DE PROCESSO ELETRÔNICO DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DA BAHIA (e-TCM), NESTA DATA, A PRESTAÇÃO DE CONTAS DA UNIDADE JURISDICIONADA ACIMA IDENTIFICADA. 

Data do envio: 03/04/2023 
Hora do envio: 17:32 

Responsável pelo envio: DORATH MENEZES SILVA 

As seguintes informações e documentos foram enviados: 

; PARA O FUNDO FMS PARTE 1.pdf 

PARA O FUNDO FMS PARTE 2. pdf 

CONCILIACAO CONTA CORRENTE FMS PARTE 1.pdf DORATH MENEZES SILVA - Secretário 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
CONCILIACAO CONTA CORRENTE FMS PARTE 2.pdf DORATH MENEZES SILVA - Secretário 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
CONCILIACAO APLICACAO FMS PARTE 1.pdf DORATH MENEZES SILVA - Secretário 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador CONCILIACAO APLICACAO FMS PARTE 2.pdf DORATH MENEZES SILVA - Secretário 
FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 

CONCILIAÇÃO CONTA CORRENTE FMS PARTE 1.pdf DORATH MENEZES SILVA - Secretário 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
CONCILIAÇÃO CONTA CORRENTE FMS PARTE 2.pdf DORATH MENEZES SILVA - Secretário a =



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 628

- 1 4 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO DE CONFERENCIA DE CAIXA E BANCOS FMS. pdf DORATH MENEZES SILVA - Secretário 
| FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador Cadastro do Contador Responsável. pdf 

DORATH MENEZES SILVA - Secretário o 
FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 

FMS São Francisco do Conde - Notas Explicativas dos Balanços .pdf DORATH MENEZES SILVA - Secretário 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 628

- 1 5 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

T o M Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado da Bahia 

RECIBO DE ENTREGA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

CÓDIGO DE RECE ENTO ELETRÔNICO Nº 113812/2023 
PERIODICIDADE: Anual / 

COMPETÊNCIA: 2022 

UNIDADE JURISDICIONADA: Prefeitura Municipal de SAO FRANCISCO DO CONDE 
TIPO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: Gestão Educação | 

- FEET 

RECEBEMOS ATRAVÉS DO SISTEMA DE PROCESSO ELETRÔNICO DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DA BAHIA (e-TCM), NESTA DATA, A PRESTAÇÃO DE CONTAS DA UNIDADE JURISDICIONADA ACIMA IDENTIFICADA. 

Data do envio: 03/04/2023 

Hora do envio: 17:27 

Responsável pelo envio: ANA LUCIA BRITO DE SANTANA 

As seguintes informações e documentos foram enviados: 

eonvonesro mesma mão gira — 
CONCILIAÇÃO CONTA CORRENTE FME PARTE 1.pdf ANA LUCIA BRITO DE SANTANA - Responsável Ordenador de 

Despesa 

FRANCISCO DOS SANTOS ! - Contador 
CONCILIAÇÃO CONTA CORRENTE FME PARTE 2.pdf ANA LUCIA BRITO DE SANTANA - Responsável Ordenador de 

Despesa 

- FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
CONCILIAÇÃO APLICAÇÃO FME. pdf ANA LUCIA BRITO DE SANTANA - Responsável Ordenador de 

Despesa 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
CONCILIAÇÃO CONTA CORRENTE FME.pdf ANA LUCIA BRITO DE SANTANA - Responsável Ordenador de 

Despesa 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador 
CONCILIACAO APLICACAO FME.paf ANA LUCIA BRITO DE SANTANA - Responsável Ordenador de 

Despesa 

FRANCISCO DOS SANTOS ! - Contador 
DECLARAÇÃO BENS DO GESTOR 2.pdf ANA LUCIA BRITO DE SANTANA - Responsável Ordenador de 

Despesa 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 628

- 1 6 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Relação Restos a Pagar Processado do Exercício. pdf ANA LUCIA BRITO DE SANTANA - Responsável Ordenador de Despesa - 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador Cadastro do Contador Responsável. pdf 
ANA LUCIA BRITO DE SANTANA - Responsável Ordenador de Despesa 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador CRP - HAMAIANA, pdf 
ANA LUCIA BRITO DE SANTANA - Responsável Ordenador de Despesa 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador - TERMO DE CONFERENCIA DE CAIXA E BANCOS FME. pdf ANA LUCIA BRITO DE SANTANA - Responsável Ordenador de Despesa 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador OFICIO Nº 003.2023 FME.pdf 
ANA LUCIA BRITO DE SANTANA - Responsávai Ordenador de Despesa - 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador . DECRETO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. pdf ANA LÚCIA BRITO DE SANTANA - Responsável Ordenador de Despesa 
FME São Francisco do Conde - Notas Explicativas dos Balanços .pdf ANA LUCIA BRITO DE SANTANA - Responsável Ordenador de 

Despesa 

FRANCISCO DOS SANTOS | - Contador

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DA PRESIDÊNCIA
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 280/2023)
	EDITAL  (Nº 002/2023)



		2023-04-04T03:45:25-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




